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	Përshkrimi i lëndës:
	Kurs i retorikës është konceptuar si një hyrje në teorinë dhe në historinë e retorikës. Retorika tradicionalisht është konceptuar si teori e ligjëratës, si kritikë e saj apo dhe si mësim mbi oratorinë. Teoria e oratorisë është strukturuar në traktate, ndërsa historia ka përshkruar sistematikisht praktikën oratorike, duke nisur nga tradita antike greke.
Kurs i retorikës e përvijon oratorinë nëpërmjet teorisë, historisë dhe rrafshit pedagogjik, duke ndjekur epokat e mëdha të oratorisë, shkollat, pikëpamjet themelore, autorët dhe veprat kryesore.

	Qëllimet e lëndës:
	Kurs i retorikës ka për qëllim që studentëve t’ua bëjë të njohura parimet teorike të ndërtimit të ligjëratës retorike (fjalimit), duke patur parasysh gjetjen edhe sistemimin e informacionit (të dhënave, fakteve) në një rend; provimin, si dhe përçimin e tyre në diskurse të zgjedhura, në përputhje me objektin (temën) e ligjëratës.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:

	Kursi bën të njohura parimet themelore të strukturimit dhe të funksionimit të komunikimit publik. 

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që:

· Të njohin strukturat retorike themelore, të vlefshme për diskurset retorike, dhe funksionet e tyre; 
· Të arrijnë të analizojnë dhe të përcaktojnë funksionet retorike të strukturave retorike të fjalimit, nga figura te mbarështrimi; 
· Të njohin dallimet dhe raportin e diskurseve oratorike me ato poetike;
· Duke patur për bazë teorinë e fjalimit, do të mund të analizojë tekstet në rrafshin e strukturës retorike dhe të mesazheve;
· Do të njohin modelet themelore të komunikimit publik bashkëkohor.

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
		1	15
	15

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1	7
	7

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	20

	Përgatitja për provimin final 
	
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	100

	Metodat e mësimdhënies:  
	Leksione, punë individuale, diskutime

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës: 55 %. 
Vijueshmëria: 10 %; 
Detyrat individuale të kryera në klasë: 10 %;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi: 10 %; 
Vlerësimi nga testet: 15 %; 
Provimi final: 55 %.

	Literatura primare: 
	1. Rolan Bart: Aventura semiologjike (pjesa Retorika e vjetër), Prishtinë, 1987; Pejë, 2008
2. Aristoteli: Retorika, Tiranë, 2024
3. Heinrich Lausberg: Elementet e retorikës letrare, Prishtinë, 1989
4. Kujtim M. Shala: Kurs i retorikës, leksione të shkruara

	Literatura shtesë:  
	1. Stephen E. Lucas: Arti i të folurit publik, Tiranë, 2010
2. Chris Anderson: Fjalimet (kapitulli Mjetet e fjalimit), Prishtinë, 2016
3. Dr. Gideon Burton: Silva Rhetoricae: The Forest of Rhetoric (byu.edu)/www


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në retorikë

	Java 2:
	Retorika dhe studimi i ligjërimit 

	Java 3:
	Hyrje në historinë e retorikës

	Java 4:
	Retorika antike greke

	Java 5:
	Retorika latine

	Java 6:
	Retorika e Mesjetës

	Java 7:
	Retorika e modernitetit

	Java 8:
	Parimet e komunikimit publik

	Java 9:
	Teoria e oratorisë: gjinitë, argumentet dhe stili

	Java 10:
	Arti retorik: strukturimi i fjalimit

	Java 11:
	Invencioni

	Java 12:  
	Mbarështrimi dhe elokuenca

	Java 13:    
	Memoria dhe actio

	Java 14:  
	Hyrje në retorikën e letërsisë

	Java 15:   
	Figurat retorike të letërsisë
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